
 
 

 

 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

" E.  A m a l d i - C. Nevio " 
CEIS03300E -VIA MASTANTUONO - S. MARIA C.V. 

 
Liceo Scientifico "E. Amaldi" – CEPS033011   
Sede: Via Mastantuono 

 

Indirizzi di studio: LICEO SCIENTIFICO DI NUOVO ORDINAMENTO - LICEO DELLE SCIENZE 
UMANE LICEO SCIENTIFICO: OPZIONE SCIENZE APPLICATE - LICEO LINGUISTICO 

 

Liceo Classico "C. Nevio " -  CEPC03301T    
Sede: P.zza Bovio  
Indirizzi di studio: LICEO CLASSICO INTERNATIONAL CAMBRIDGE – LICEO CLASSICO TRADIZIONALE 

 

 

M.L. 
C.M. CEIS03300E  - C.F.: 94019030611 - TEL.: 0823/848284- 846080  

E-MAIL: CEIS03300E@istruzione.it - PEC: CEIS03300E@pec.istruzione.it - www.isissamaldinevio.edu.it 

 

1 

                                                                                                                                       

                                                   
 Albo pretorio  

Amministrazione Trasparente  
Sito web  

 
                                                                                                                                 

 
OGGETTO: Incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico-operativo del 

progetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0. SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, 
NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU – AZIONE 2 - NEXT GENERATION LABS.  

 

Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-962 

Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-24531 

Titolo del progetto: “VIRTUAL LAB AUGMENTED INTELLIGENCE” 

CUP: J94D22003130006 

 
VISTO  il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1 Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA  nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

mailto:CEIS03300E@istruzione.gov.it
mailto:CEIS03300E@pec.istruzione.it




 
 

 

 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

" E.  A m a l d i - C. Nevio " 
CEIS03300E -VIA MASTANTUONO - S. MARIA C.V. 

 
Liceo Scientifico "E. Amaldi" – CEPS033011   
Sede: Via Mastantuono 

 

Indirizzi di studio: LICEO SCIENTIFICO DI NUOVO ORDINAMENTO - LICEO DELLE SCIENZE 
UMANE LICEO SCIENTIFICO: OPZIONE SCIENZE APPLICATE - LICEO LINGUISTICO 

 

Liceo Classico "C. Nevio " -  CEPC03301T    
Sede: P.zza Bovio  
Indirizzi di studio: LICEO CLASSICO INTERNATIONAL CAMBRIDGE – LICEO CLASSICO TRADIZIONALE 

 

 

M.L. 
C.M. CEIS03300E  - C.F.: 94019030611 - TEL.: 0823/848284- 846080  

E-MAIL: CEIS03300E@istruzione.it - PEC: CEIS03300E@pec.istruzione.it - www.isissamaldinevio.edu.it 

 

2 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto 
delle risorse Piano Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

PRESO ATTO  che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 124.044,57 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 
3.2 Scuola4.0 Azione 2 – Next Generation Labs; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea 
di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTO   il progetto presentato in data 25/02/2023 ed assunto al prot. N. 2641 dell’I.S.I.S.S. 
“E. AMALDI-C. NEVIO”; 

PRESO ATTO  che per l’investimento 3.2 Azione 2 Next Generation Labs è stato generato il CUP 
J94D22003130006 piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO  che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – 
nota prot. 49848 del 18/03/2023; 

VISTO                     il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4892 del 01.042023; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 29/05/2023, di approvazione del 

progetto “Azione 2 - Next generation labs Titolo: “VIRTUAL LAB AUGMENTED 

INTELLIGENCE” M4C1I3.2-2022-962-P-24531 CUP J94D22003130006”; 
VISTA  la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito prot. n. pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023, circa 
l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto 
nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTA  la FAQ n. 4, di cui alla nota del Ministero dell’istruzione e del merito del 14 gennaio 
2023, n. 4302, recante «Chiarimenti F.A.Q.» che chiarisce che anche i Dirigenti 
Scolastici, il DSGA, il personale ATA e i docenti possono ricoprire un ruolo nel 
progetto, quali sono le attività tecnico-operative retribuibili e con quali modalità è 
possibile individuare il personale interno; 

VISTA  la FAQ n. 5, di cui alla nota del Ministero dell’istruzione e del merito del 14 gennaio 
2023, n. 4302, recante «Chiarimenti e F.A.Q.» che chiarisce che “alle figure già in 
precedenza individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per 

mailto:CEIS03300E@istruzione.gov.it
mailto:CEIS03300E@pec.istruzione.it


 
 

 

 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

" E.  A m a l d i - C. Nevio " 
CEIS03300E -VIA MASTANTUONO - S. MARIA C.V. 

 
Liceo Scientifico "E. Amaldi" – CEPS033011   
Sede: Via Mastantuono 

 

Indirizzi di studio: LICEO SCIENTIFICO DI NUOVO ORDINAMENTO - LICEO DELLE SCIENZE 
UMANE LICEO SCIENTIFICO: OPZIONE SCIENZE APPLICATE - LICEO LINGUISTICO 

 

Liceo Classico "C. Nevio " -  CEPC03301T    
Sede: P.zza Bovio  
Indirizzi di studio: LICEO CLASSICO INTERNATIONAL CAMBRIDGE – LICEO CLASSICO TRADIZIONALE 

 

 

M.L. 
C.M. CEIS03300E  - C.F.: 94019030611 - TEL.: 0823/848284- 846080  

E-MAIL: CEIS03300E@istruzione.it - PEC: CEIS03300E@pec.istruzione.it - www.isissamaldinevio.edu.it 

 

3 

l’innovazione, figure strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno 
dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 
digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-
operativo, senza previo avviso pubblico. 
Viceversa, le altre figure non specificamente individuate in precedenza, possono 
ricevere incarichi tecnici previa pubblicazione di un avviso pubblico”; 

CONSIDERATO  che per la realizzazione di quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno 
strumento operativo necessario e fondamentale; 

RITENUTO  di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell’incarico di Project Manager; 

VISTA  la nota prot. n. 0008981 del 03/03/2023 di autorizzazione collettiva da parte 
dell’U.S.R. Campania per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento 
correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto 
PNRR correlato alla "Scuola 4.0"; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 29/05/2023 che conferisce al Dirigente 
Scolastico lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento correlate 
all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR 
correlato alla "Scuola 4.0"; 

 

DECRETA 
 

✓ di assumere l’incarico di Project Manager del progetto del Progetto “COMPETENZE DIGITALI PER 

LE SFIDE DEL FUTURO” CODICE AVVISO: M4C1I3.2-2022-961 IDENTIFICATIVO PROGETTO: 

M4C1I3.2-2022-961- P -15685 CUP: J94D22002320006 a valere sul PNRR; 

✓ che il compenso orario previsto lordo dipendente è pari a € 25,00, per la funzione di Project 
Manager;  

✓ che le ore affidate devono essere erogate per un totale complessivo pari a 120 ore di attività 
regolarmente documentate con (Verbalizzazione /Registro attività/Time scheet ); 

✓ che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

✓ che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 
sono assunti a titolo oneroso; 

✓ che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della 
lettera autorizzativa citata ed è pari a euro 3.000,00 lordo dipendente oltre agli oneri previsti per 
legge. 

mailto:CEIS03300E@istruzione.gov.it
mailto:CEIS03300E@pec.istruzione.it


 
 

 

 

ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

" E.  A m a l d i - C. Nevio " 
CEIS03300E -VIA MASTANTUONO - S. MARIA C.V. 

 
Liceo Scientifico "E. Amaldi" – CEPS033011   
Sede: Via Mastantuono 

 

Indirizzi di studio: LICEO SCIENTIFICO DI NUOVO ORDINAMENTO - LICEO DELLE SCIENZE 
UMANE LICEO SCIENTIFICO: OPZIONE SCIENZE APPLICATE - LICEO LINGUISTICO 

 

Liceo Classico "C. Nevio " -  CEPC03301T    
Sede: P.zza Bovio  
Indirizzi di studio: LICEO CLASSICO INTERNATIONAL CAMBRIDGE – LICEO CLASSICO TRADIZIONALE 

 

 

M.L. 
C.M. CEIS03300E  - C.F.: 94019030611 - TEL.: 0823/848284- 846080  

E-MAIL: CEIS03300E@istruzione.it - PEC: CEIS03300E@pec.istruzione.it - www.isissamaldinevio.edu.it 

 

4 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(PROF.SSA Rosaria Bernabei) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione  digitale e normativa connessa 

mailto:CEIS03300E@istruzione.gov.it
mailto:CEIS03300E@pec.istruzione.it

		2023-08-15T18:31:12+0200
	ROSARIA BERNABEI




